ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA MATEMATIKY, FYZIKY A TECHNICKÉ VÝCHOVY

SCHOPNOSTI DĚTÍ V OBLASTI KOMBINATORIKY
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Tereza Bílská
Učitelství pro mateřské školy, obor Předškolní a mimoškolní pedagogika

Vedoucí práce: PhDr. Šárka Pěchoučková, Ph.D.

Plzeň 2021

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 18. dubna 2021

.............................................................
vlastnoruční podpis

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce, PhDr. Šárce

Pěchoučkové, Ph.D., za její pomoc, trpělivost, odborné a cenné rady, za její zájem a

čas, který mi poskytla pro zpracování bakalářské práce. Naši spolupráci jsem vnímala

velice pozitivně a společně strávené chvíle pro mne byly vždy přínosné. Dále bych

ráda poděkovala MŠ Loket, která mi umožnila realizaci experimentu a také velké

díky patří dětem, bez kterých by tato práce nevznikla.

OBSAH

OBSAH

ÚVOD .......................................................................................................................................................... 1

TEORETICKÁ ČÁST ....................................................................................................................................... 2

1.1 KOMBINATORIKA A JEJÍ HISTORIE ................................................................................................................. 2
1.2 ZÁKLADNÍ PRAVIDLA A POJMY KOMBINATORIKY .............................................................................................. 8

1.2.1 Pravidlo součtu .......................................................................................................................... 8
1.2.2 Pravidlo součinu ......................................................................................................................... 8
1.2.3 Skupiny prvků bez opakování ..................................................................................................... 9
a) Variace ............................................................................................................................................ 9
b) Permutace .................................................................................................................................... 10
c) Kombinace .................................................................................................................................... 10

1.3 PRVKY KOMBINATORIKY VE HRÁCH A JINÝCH AKTIVITÁCH MATEŘSKÉ ŠKOLY ......................................................... 11
1.3.1 Kombinatorický součet............................................................................................................ 13
1.3.2 Kombinatorický součin ............................................................................................................. 14
1.3.3 Variace ..................................................................................................................................... 15
1.3.4 Permutace ................................................................................................................................ 17
1.3.5 Kombinace ............................................................................................................................... 18

METODOLGICKÁ ČÁST............................................................................................................................... 22

1.4 CÍL EXPERIMENTU ................................................................................................................................... 22
1.5 PODMÍNKY EXPERIMENTU ........................................................................................................................ 22
1.6 POUŽITÉ METODY ................................................................................................................................... 22
1.7 TERMINOLOGIE ...................................................................................................................................... 22
1.8 PŘÍPRAVA EXPERIMENTU.......................................................................................................................... 23

1.8.1 Osnova scénáře experimentu .................................................................................................. 23
1.8.2 Pomůcky .................................................................................................................................. 23
1.8.3 Aktivity ..................................................................................................................................... 23
1.8.4 Kritéria hodnocení ................................................................................................................... 27

EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ............................................................................................................................. 28

1.9 PRŮBĚH EXPERIMENTU ............................................................................................................................ 28
1.10 VÝBĚR ZKOUMANÉHO VZORKU ............................................................................................................. 28

1.10.1 Charakteristika mateřské školy ........................................................................................... 28
1.10.2 Charakteristika dětí ............................................................................................................. 28

1.11 SCÉNÁŘ EXPERIMENTU........................................................................................................................ 30
1.12 VYHODNOCENÍ EXPERIMENTU .............................................................................................................. 33

1.12.1 Vysvětlivky k tabulkám........................................................................................................ 33
1.12.2 Úkol č. 1: Střešní tašky ........................................................................................................ 34
1.12.3 Úkol č. 2: Výlet .................................................................................................................... 35
1.12.4 Úkol č. 3: Svíčky ................................................................................................................... 36
1.12.5 Úkol č. 4: Lokomotiva a vagony .......................................................................................... 37
1.12.6 Úkol č. 5: Obchod s ovocem ................................................................................................ 39
1.12.7 Úkol č. 6: Jídelní lístek ......................................................................................................... 40

1.13 ZÁVĚREČNÉ VYHODNOCENÍ EXPERIMENTU ............................................................................................... 41

ZÁVĚR ....................................................................................................................................................... 43

RESUMÉ .................................................................................................................................................... 45

SEZNAM LITERATURY ................................................................................................................................ 46

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................................................... 47

SEZNAM TABULEK ..................................................................................................................................... 48

SEZNAM GRAFŮ ........................................................................................................................................ 49

PŘÍLOHY ....................................................................................................................................................... I

ÚVOD

1

ÚVOD

Aniž bychom si uvědomovali, matematika nás provází, dá se říci všude, již od

narození: datum narození, věk, míra, hmotnost, rodné číslo, telefonní číslo, PIN, tlak krve,

počet hlasů ve volbách, ceny, vzdálenosti. Jak poté můžeme říci, že matematika je k životu

nepotřebná?

Při mém studiu jsem si postupem času matematiku oblíbila, provázela mě při

maturitní zkoušce a překvapivě také na vysoké škole, kde jsem absolvovala jako jeden

z povinných předmětů „Rozvoj matematického a logického myšlení“. Výuka a obsah

předmětu mne velice překvapila. Nejednalo se převážně o počítání s čísly, jak jsem zprvu

očekávala, ale nahlédnutí na matematiku z jiného úhlu, která provází jak dospělé lidi, tak

děti. Jsou to činnosti, které děláme naprosto automatickým způsobem a ani nás nenapadne

se nad danou činností zamyslet, proč vlastně to a ono děláme tím a oním způsobem.

Díky tomuto předmětu jsem získala spousty cenných vědomostí, které se mi v praxi

velice hodí. Na základě těchto vědomostí jsem mohla zpracovat seminární práci zaměřenou

na rozvoj matematického a logického myšlení, kterou jsem uskutečnila na praxích

v mateřské škole. Velice mne zaujalo propojení matematického a logického myšlení, dětem

nyní můžu předávat zkušenosti s matematikou hravou a zábavnou formou, pro ně lehce

pochopitelným způsobem.

Pojem kombinatorika, pro mne nebyl neznámý, měla jsem tu čest se s ní setkat již na

střední škole, kde jsme matematické úlohy řešily rozdílným způsobem, než se řeší

v mateřské škole. Dříve by mne ani nenapadlo, že bych kombinatoriku mohla někdy

v mateřské škole využít, co vše pod pojem spadá a jakým způsobem ho představit dětem.

Proto jsem se rozhodla na toto téma více zaměřit a zpracovat tak svou bakalářskou práci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1.1 KOMBINATORIKA A JEJÍ HISTORIE

Kombinatorika je popisování vlastností objektů společností. Tím se myslí,

že kombinatorika zaznamenává vlastnosti, které lze vyjádřit počtem a které souvisí

s uspořádáním, rozmístěním a výběrem prvků nějaké množiny. Dalo by se tak říci,

že předmětem kombinatoriky jsou elementární souvislosti. (Nešetřil, 1975)

Německý matematik a autor jedné z prvních učebnic kombinatoriky Eugen Otto Erwin

Netto ve své knize Lehrbuch der Combinatorik z roku 1901 píše: „Kombinatorika je část

matematiky zabývající se rozdělováním, uspořádáváním, nebo výběrem prvků nějaké

množiny.“ (Fuchs, 2001, s. 7) „Z moderního hlediska je tzv. konfigurace centrálním pojmem

kombinatoriky, což je termín, který můžeme charakterizovat jako „zobrazení nějaké

množiny objektů do konečné abstraktní množiny se zadanou strukturou“ (Fuchs, 2001, s. 7)

První aplikace kombinatoriky, příklady a výsledky se objevují již kolem roku 2200 př.

Kr. Mezi nejrozvinutější civilizace té doby patří Indie a Čína, kde nacházíme nejvíce

zachovalých kombinatorických textů. Řada prací se skoro vůbec nedochovala a u většiny

z nich je velice obtížné určení přibližných dat vzniku těchto textů. Proto historie

kombinatoriky a jejich základních pravidel je mnohem rozsáhlejší než se zpravidla uvádí.

Díky jednoduchosti kombinatoriky se tato pravidla používala neuvědoměle, a proto nebyla

potřeba se jimi teoreticky zabývat. (Kafková, 2011)

Jak jsem již zmiňovala, první „kombinatorické“ příklady či alespoň náznaky jsou


[…]


na kombinace v rovině.

Graf č. 1: Úspěšnost řešení jednotlivých úkolů
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Z Grafu č. 1 je vidět, že děti nejlépe vyřešily Úkol č. 2 a Úkol č. 6, jejichž úspěšnost řešení

byla 100%. Úspěšnost řešení všech ostatních úkolů bylo 87,5 %.

Jak můžeme vidět dle tabulky (tab. č. 7) šest dětí splnilo všechny úkoly. Kačenka a

Julinka měly u dvou rozdílných aktivit menší problémy. V tabulce můžeme zpozorovat i to,

že jednoduší pro děti byly činnosti v prostoru, než činnosti v rovině.

Vysvětlivky k tabulce (tab. č. 7):

 úkol byl splněn

X úkol nebyl splněn

Prostor Rovina

Permutace

– Úkol č. 1

Variace –

Úkol č. 3

Kombinace

– Úkol č. 5

Permutace

– Úkol č. 2

Variace –

Úkol č. 4

Kombinace

– Úkol č. 6

Kačenka X ✓ ✓ ✓ X ✓

Péťa ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Daneček ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Hyneček ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Julinka ✓ X X ✓ ✓ ✓

Eliška ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Vašík ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Jaroušek ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Tab. č. 7: Přehled úspěšnosti dětí v úkolech

Během experimentu se ukázalo, že většina dětí v předškolním věku nemá téměř

žádný problém řešit kombinatorické úlohy. Čas od času se některá z úloh nepovede, ale i

tak splnily všechny úkoly velice obstojně i přes to, že tyto aktivity v mateřské škole, zařazují

velice zřídka.
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ZÁVĚR

Během studia na vysoké škole jsem zpracovávala několik semestrálních prací, ale

žádná z nich nebyla tak časově a obsahově náročná jako je tato bakalářská práce.

Při volbě bakalářské práce jsem nepřemýšlela dlouho, za dobu studia jsem

si předmět RMMŠ velice oblíbila, a proto jsem se rozhodla požádat paní doktorku

Pěchoučkovou o její odborné vedení. Čímž jsem rozhodně neudělala chybu. Paní doktorka

Pěchoučková byla velice trpělivá a snažila se vyhovět ve všem, co jen šlo.

Při volbě tématu jsem se moc nerozmýšlela a rovnou sáhla po kombinatorice. To byl

kámen úrazu, předem jsem si nehledal publikace na internetu či knihovnách, abych

si zjistila, zda budu mít dostatečné množství potřebné literatury. Proto když jsem s psaním

bakalářské práce začínala, myslela jsem si, že nedám nic do kupy, natož ke kombinatorice

vymyslet srozumitelné činnosti pro děti v mateřské škole. Postupem času co jsem

informace shromažďovala, se psaní zrychlovalo a psalo se mnohem lépe.

Díky zpracovávání jsem získala spoustu nových poznatků, zkušeností, otestovala

svou vytrvalost a dosáhla konečného cíle, který se z počátku zdál neuskutečnitelným.

Zjistila jsem, že vše je možné a to i kombinatorika v mateřské škole, která mi přišla

ze začátku naprosto nesmyslná.

Za všechen ten čas, který jsem strávila vyhledáváním literatury, která by se alespoň

částečně dotýkala tohoto tématu či vymýšlením jednotlivých činností, které pro mě byly

nejtěžším oříškem, jsem byla odměněna časem stráveným v MŠ Loket, kde jsem

experiment uskutečňovala s dětmi, které byly neskutečně šikovné a pracovité. Bylo

potěšení vidět snahu a nadšení dětí u řešení daných činností.

Ze zjištěných výsledků jsem došla k závěru, že většina dětí v předškolním věku

dokáže využívat své logické myšlení v souvislosti s kombinatorickými úlohami, které

se začíná rozvíjet zhruba s příchodem pátého roku dítěte. Mohla bych tvrdit, například i to,

že chlapci jsou v logickém myšlení napřed či práce v rovině je jednodušší než práce

v prostoru, ale vzhledem k tomu že jsem experiment prováděla jen v jedné MŠ a pouze

s osmi dětmi, nemohu tvrdit, že tento výsledek je pravdivý, neboť výsledky, kterých jsem

docílila v mém experimentu, nejsou plnohodnotné. Plnohodnotnými by mohly být
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až tehdy, kdy by se experiment provedl s mnohem větším vzorkem dětí v různých

mateřských školách, například v celém okrese.
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RESUMÉ

Cílem bakalářské práce bylo sledování schopností dětí v MŠ v oblasti kombinatoriky.

Bakalářská práce je rozdělena do tří částí. První část je teoretická, popisuje historii, základní

pravidla a pojmy kombinatoriky, prvky kombinatoriky ve hrách a možné příklady činností

v MŠ. Druhá část je metodologická, věnuje se metodám zjišťování zařazení

kombinatorických činností do programu mateřské školy. Třetí část je experimentální,

věnována experimentu. Zabývá se šesti experimenty věnované vybraným kapitolám

kombinatoriky.

The goal of my bachelor thesis was to monitor young children in kindergarten in the

field of combinatorics. The bachelor thesis itself is divided into three parts. The first part is

theoretical – the theoretical part describes history, fundamental rules and terms from

combinatorics, elements of combinatorics inside of games and possible instances of

activities in kindergarten. The second part deals with methodology as well as with

determining methods of the inclusion of combinatorial activities into the kindergarten

program. Third part is mainly experimental, it deals with the experiment itself. It deals with

the six experiments devoted to the selected chapters of combinatorics
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