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Slovní hodnocení
Cílem práce bylo zjistit, do jaké míry jsou děti ve věku 5 až 6 let schopné vyřešit úlohy na permutace, variace a
kombinace, přičemž činnosti byly zadány jak pro práci v rovině, tak i v prostoru. Tento cíl byl stanoven jasně.
Teoretická část se nejdříve stručně zabývá historií kombinatoriky a poté jsou uvedeny základní pojmy a
pravidla, jako je pravidlo součtu, pravidlo součinu, variace, permutace a kombinace bez opakování. Ke
každému pravidlu připojuje autorka vlastní ukázkovou úlohu i s řešením. V kapitole je popsán i metodický
postup zařazování prvků kombinatoriky do činností dětí v mateřské škole a konkrétní aktivity, které studentka
k jednotlivým pravidlům a pojmům vytvořila. Činnosti jsou pestré a jsou založeny na manipulaci nebo na
grafickém zpracování. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky i obsahově navazují, což svědčí o schopnosti
autorky pracovat s různými zdroji.
V metodologické části jsou podrobně popsány cíle experimentu, podmínky a použité metody, terminologie a
najdeme zde také zadání šesti úloh, které autorka vytvořila, připravila nebo vyrobila k nim pomůcky a
stanovila kritéria hodnocení. Zadání každého úkolu obsahuje vhodnou úvodní motivaci.
Do experimentální části je zařazena charakteristika mateřské školy, charakteristika třídy a dětí, které se
experimentu zúčastnily, podrobný scénář experimentu a jeho vyhodnocení. Charakteristika dětí je provedena
jednotně za pomoci paní učitelky podle předem stanovených kritérií. Vyhodnocení experimentu je realizováno
prostřednictvím přehledných tabulek a slovní kvalitativní analýzou, která sleduje spolupráci dítěte
s experimentátorkou, schopnost respondentů popsat různé vlastnosti pomůcek používaných během řešení úkolů
a rychlost řešení úkolu. Závěry jsou formulovány vzhledem ke stanoveným cílům.
K práci mám tyto připomínky:
s. 11 – Výpočet příkladu 8 není správný.
s. 14 – Obrázky č. 9 a č. 10 neodpovídají zadání úlohy.
s. 33 – Jednotlivé kategorie v části Práce (okamžitá práce, chvilka váhání …) měly být upřesněny pomocí
konkrétního časového údaje.
s. 46 – Tituly v seznamu literatury nejsou zapsány jednotným stylem.
Grafická stránka práce je na dobré úrovni. Text je doplněn kvalitními fotografiemi pomůcek a ukázkami řešení
dětí. Najdeme zde však překlepy, gramatické chyby a chyby v interpunkci. Některé pasáže neodpovídají
odbornému stylu.
Kontrola plagiátorství prokázala, že práce je původní, neboť nebyly nalezeny žádné podobné materiály.
Nejvyšší míra podobnosti je 0 %.
Činnosti z oblasti kombinatoriky jsou v současné době zařazovány do práce dětí v mateřské škole jen v malé
míře. Úkoly, které autorka připravila a respondenti je v rámci experimentu plnili, prokázaly nejen určité
schopnosti dětí, ale ukázaly se jako vhodné k realizaci. Práce je tedy přínosná pro didaktiku preprimárního
vzdělávání.
Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

Dotazy k práci

s. 13 – Proč uvedená aktivita představuje kombinatorický součet? Jak budou děti zjišťovat výsledek?

s. 21 – Jakým způsobem děti v činnostech na kombinatoriku graficky napodobují symboly, tvary, čísla,
písmena?
s. 30 – Škoda že byly děti při experimentu ochuzeny o úvodní motivaci jednotlivých úkolů, jak je uvedeno
v zadání těchto úkolů. Proč tomu tak bylo?
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